
     
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 
 

em 

Area Patrimonio e Servizi Economali 
Ufficio gare, approvvigionamenti e sviluppo edilizio   
Sett. Gare lavori, servizi e forniture 
 
Il Direttore di Area 
 
VISTO il Decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 – norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche; 

 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di 

Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 982 del 30/03/15; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 163/2006 e ss. mm. e ii.; 
 
VISTO il D.P.R. 207/2010 e ss. mm. e ii.; 
 
VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 1435 del 28/03/2013; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 308 del 18/12/2014 

con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione dell’anno 2015;  
 
VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 181 del 23/01/2015, con la 

quale è stato attribuito ai Direttori di Area il budget di spesa relativo 
all’esercizio 2015; 

 
VISTA  la propria Disposizione n. 3094 del 09/07/2014, con la quale è stata 

autorizzata una procedura aperta, ai sensi del D.Lgs. 163/2006 e ss. 
mm. e ii., con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del citato 
Decreto Legislativo 163/2006, per la conclusione di un Accordo 
quadro, per le esigenze dell’Amministrazione centrale e dei Centri di 
spesa, con unico operatore, finalizzato all’affidamento di forniture di 
arredi, attrezzature didattiche e servizi accessori per l’allestimento 
delle sedi universitarie, per la durata di quattro anni, per un valore 
complessivo massimo presunto di Euro 9.189.998,36 + IVA, di cui 
Euro 30.458,52  + IVA per gli oneri della sicurezza, così suddiviso: 
- Euro 8.516.663,93 + IVA, valore stimato massimo per 

l’Amministrazione centrale; 
- Euro    673.334,43 + IVA, valore stimato massimo per i Centri di 

spesa; 
 
VISTO il verbale di aggiudicazione rep. 2175 del 09/03/2015 dal quale è 

risultata aggiudicataria, in via provvisoria, la costituenda ATI 
LABOZETA SPA (capogruppo) – LAMM SRL (mandante) – MAR 
MOBILI SRL (mandante); 

 
CONSIDERATO che, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 38 e 48 co. 2 del 

D.Lgs. 163/2006 e ss. mm. e ii., sono stati richiesti i documenti ed i 
certificati necessari a comprovare quanto dichiarato in sede di gara 
dalla costituenda ATI sopracitata; 

 
CONSIDERATO che risultano pervenuti tutti i documenti ed i certificati comprovanti 

quanto dichiarato in sede di gara dalla costituenda ATI LABOZETA 
SPA (capogruppo) – LAMM SRL (mandante) – MAR MOBILI SRL 



 
 
 
 

Pag 2 

(mandante), ad eccezione delle informazioni prefettizie richieste in 
data 11/03/2015, rispettivamente, alle Prefetture di Roma, Parma e 
Teramo; 

 
CONSIDERATO che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art. 92, comma 3, 

del D.Lgs. n. 159/2011, è possibile procedere anche in assenza 
dell’informazione Prefettizia, decorsi 30 giorni dal ricevimento della 
richiesta; 

 
VISTO il mandato speciale con rappresentanza per atto a rogito Notaio Dr. 

Giovanni Vicini, rep. n. 220704 – Raccolta n. 25015 - del 01/04/2015, 
registrato all’Agenzia delle Entrate di Roma 3 il 09/04/2015 al num. 
8805/1T, conferito alla LABOZETA SPA; 

 
VISTA la mail del 19/05/2015, con la quale il Responsabile del Procedimento 

ha comunicato gli importi da impegnare, per l’esercizio 2015, relativi 
alle forniture da acquisire per l’Amministrazione Centrale, indicando, 
altresì, i relativi conti di bilancio; 

 
SENTITO il Direttore dell’Area Gestione Edilizia; 
 
ACCERTATA  la disponibilità sul B.U.; 
 
DISPONE 
 
1.  L’aggiudicazione definitiva dell’Accordo quadro, per le esigenze dell’Amministrazione 

centrale e dei Centri di spesa, finalizzato all’affidamento di forniture di arredi, attrezzature 
didattiche e servizi accessori per l’allestimento delle sedi universitarie, all’ATI LABOZETA 
SPA (capogruppo) – LAMM SRL (mandante) – MAR MOBILI SRL (mandante), per la 
durata di quattro anni, per un valore complessivo massimo presunto di Euro 9.189.998,36 
+ IVA, di cui Euro 30.458,52 + IVA per gli oneri della sicurezza, così suddiviso: 
- Euro 8.516.663,93 + IVA, valore stimato massimo per l’Amministrazione centrale; 
- Euro    673.334,43 + IVA, valore stimato massimo per i Centri di spesa.  

 

2. Di autorizzare i seguenti accantonamenti di budget per un totale di Euro 166.509,99 , IVA al 
22% compresa, quale valore massimo delle forniture acquisibili, nell’anno in corso, 
dall’Amministrazione centrale per l’Accordo quadro in argomento, da ripartire sui seguenti 
conti del Bilancio Universitario, per l’esercizio finanziario 2015 (data presunta di decorrenza 
della fornitura 01/07/2015):  

-  Euro 4.510,00 che graveranno sulla scrittura n. 1542/2015 ex 12630/2014, assunta 
con Disposizione n. 3094 del 09/07/2015, sul conto A.A.02.05.010.010 – Mobili, 
arredi e dotazioni di ufficio, codice unità analitica UA.S.001.DUF.AED.AMS, 
codice COFOG 09.8. 

- Euro 136.666,67  che graveranno sulla scrittura n. 1590/2015 ex 12631/2014, 
assunta con Disposizione n. 3094 del 09/07/2015, sul conto A.A.02.05.020 – Mobili, 
arredi e dotazioni per aule e laboratori, codice unità analitica 
UA.S.001.DUF.AED.AMS, distribuiti sui seguenti codici COFOG:  

� Euro 40.002,33, codice 01.4 – 29,27%; 
� Euro 96.664,34, codice 09.4 – 70,73%. 

 
- Euro 25.333,33 che graveranno sulla scrittura n. 49576/2015 ex 12632/2014, 

assunta con Disposizione n. 3094 del 09/07/2015, sul conto A.C.09.01.050.010 – 
Altro materiale di consumo (beni non inventariabili), codice unità analitica 
UA.S.001.DUF.AED.AMS,  codice COFOG 09.8.  



 
 
 
 

Pag 3 

 
3. Gli impegni di spesa per gli altri anni di durata dell’Accordo quadro (2016, 2017, 2018 e 

2019) saranno assunti con successive Disposizioni del Direttore dell’Area Gestione 
Edilizia, ripartiti sui seguenti conti del Bilancio Universitario, codice unità analitica 
UA.S.001.DUF.AED.AMS : A.A.02.05.010 – Mobili, arredi e dotazioni di ufficio, 
A.A.02.05.020 – Mobili, arredi e dotazioni per aule e laboratori, A.A.02.05.030 – Mobili, 
arredi e dotazioni per residenze universitarie, A.C.09.01.050.010 – Altro materiale di 
consumo (beni non inventariabili). 

 
4.  L’importo di Euro 821.468,00 IVA compresa , relativo al valore stimato massimo per i 

Centri di spesa, rappresentativo della sommatoria dei Contratti di fornitura che 
presumibilmente saranno stipulati dagli stessi Centri nel corso di durata dell’Accordo 
quadro, graverà sul budget dei Centri di spesa, che con propri provvedimenti 
impegneranno gli importi corrispondenti ad ogni singolo contratto di fornitura.  

 
5. Ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal citato art. 92, comma 3, del D.Lgs. n. 

159/2011, l’Università si riserva di revocare la presente aggiudicazione definitiva, qualora 
emergano dalle informazioni prefettizie, citate in premessa, elementi relativi a tentativi di 
infiltrazione mafiosa. 

 
 

F.to: Il Direttore di Area 
 
 
Disposizione n. 2169/2015 
Prot. n. 37385 del 27/05/2015 
Classif. X/4 


